- 1 -

2022年 11月 25 日

各 位

                                                  会 社 名   日本ビジネスシステムズ株式会社

       代表者名  代表取締役社長   牧田 幸弘

                        （コード番号：5036 東証スタンダード市場）

  問合せ先  執行役員            前田 憲仁

           （TEL．03-6778-7336）

株式会社ネクストスケープの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022 年 11 月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社豆蔵Ｋ２ＴＯＰホ

ールディングスの子会社である株式会社ネクストスケープ（本店所在地：東京都新宿区 代表取締

役：小杉智）の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、Microsoft 365 を始めとするマイクロソフト製品を活用して、エンタープライズ企業の情

報システムをクラウド環境へ移行することを通じ、企業のデジタルトランスフォーメーションを支援

しています。今後は Microsoft Azure や Dynamics 365 といった分野における技術力と提案力を一層

強化することにより、業務アプリケーション領域での需要拡大をも目指して参ります。

一方、株式会社ネクストスケープは、マイクロソフト社のクラウドサービスの展開に早期から着手

しており、『Microsoft Japan Partner of the Year』アワードについても 8 度の受賞歴がある優れたパ

ートナー企業です。技術力の観点では、Microsoft Azure、MR デバイス、動画配信及びアプリ開発な

ど、当社が今後事業拡大を見据えている領域に強みを持っているほか、顧客基盤の観点では、官公庁、

メディア、製造流通等の業界におけるソリューション提供において、豊富な実績があります。

当社の保有するエンタープライズ企業の顧客基盤と、株式会社ネクストスケープが保有する民間・

官公庁向けのクラウドソリューションにおける開発力と技術力を組み合わせることで、国内クラウド

市場においてさらなる市場シェアの獲得、シナジーの創出が期待できると考えています。

２．異動する子会社（株式会社ネクストスケープ）の概要

（１） 名 称 株式会社ネクストスケープ

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目７番１号 小田急第一生命ビル 22 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小杉 智

（４） 事 業 内 容
動画配信ソリューションの提供、システムインテグレーション・運

用保守、クラウド導入支援・コンサルティング・教育

（５） 資 本 金 １億 5,001 万円

（６） 設 立 年 月 日 2002 年４月 10 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社豆蔵Ｋ２ＴＯＰホールディングス 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
システムインテグレーションに関する取引があり

ます

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

 純 資 産 684 百万円 715 百万円 764 百万円

- 2 -

 総 資 産 1,330 百万円 1,101 百万円 1,104 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 36,800 円 38,455 円 41,115 円

 売 上 高 2,385 百万円 2,688 百万円 1,986 百万円

 営 業 利 益 251 百万円 259 百万円 76 百万円

 経 常 利 益 250 百万円 260 百万円 79 百万円

 当 期 純 利 益 168 百万円 189 百万円 49 百万円

 １株当たり当期純利益 9011.16 円 10154.45 円 2660.22 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 2,800 円 8,500 円 ０円

３．株式取得の相手先概要

（１） 名 称 株式会社豆蔵Ｋ２ＴＯＰホールディングス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目１番１号 新宿三井ビルディング34階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荻原 紀男

（４） 事 業 内 容 豆蔵Ｋ２ＴＯＰホールディングスグループの経営管理

（５） 資 本 金 42 億 9,090 万円

（６） 設 立 年 月 日 2020 年１月８日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
18,590 株

（議決権の数：18,590 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ネクストスケープの普通株式  3,000 百万円

アドバイザリー費用等            40 百万円

          合計       3,040 百万円

（４） 異動後の所有株式数

18,590 株

（議決権の数：18,590 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 11 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年 11 月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 12 月７日（予定）

６．今後の見通し

本件に伴い、当社は株式会社ネクストスケープを当社の連結子会社として、連結会計に移行する予

定としておりますが、移行時期については現時点では未定となっております。また、本件による 2023

年９月期の当社連結業績に与える影響は、現在精査中です。今後公表すべき事項が生じた場合には速

やかにお知らせいたします。

以  上